furtum fieri prohibetur, sed ibi quoque ut in poetis multa licenter magis quam signate dicuntur. quedam sunt, que singulariter duntaxat efferuntur, quedam pluraliter tantum, quedam per paucos duci casus volunt. commutata vero solecismum habent. nec enim: aut nex mihi instat dicere licet, neque mortes imminent, quamvis et hoc aliquando permittatur, si referatur ad plures. nam unus unam tantum mori mortem potest. nec paterno mani sacra facio dicendum est, sed paternis manibus. habent autem nonnulla solecismi faciem, nec tamen vitiosa sunt, ut tragedia Thiestes, ludi floria ac Megalensia stemmata,<sup>a</sup> hec nominantur frequentiora quidem apud poetas, sed oratoribus quoque permissa. sunt et nomina feminina, quibus mares utuntur, et neutra, quibus feminine, ut Sylla, Catilina, Jugurtha, Messala, Galba, Dolabella, Agrippa, Glycerium, Dorcium, Philorcium, Eustochium, nec vitium habent. in quibus omnibus si quis carere vitio vult, quatuor eum noscere oportebit,<sup>b</sup> quibus sermo grammaticus approbatur: rationem, vetustatem, auctoritatem, consuetudinem. de ratione primum est transigendum.

Rationem, que reddi de grammatica potest, analogia prestat aut ethimologia. et his tamen non tantum ratio quantum exemplum valet, quia consuetudini serviant. ob quam rem inepti sunt, qui pertinaciter derivationibus aut similitudinibus magis herent quam consuetudini, ut, qui audaciter dicere volunt, non audacter et conire non coire et frugalis non frugi, licet omnes oratores aliud sequantur. analogia ex Greco in Latinum translata proportio nuncupatur potestque dici similium ratio. hujus vis est, ut id, quod dubium est, ad aliquid simile referamus, de quo non queritur, ut incerta certis probemus.<sup>c</sup> ut si queratur, funis femininum sit an masculinum; simile illi sit panis; si dubium est, hac domu dicendum sit an hac domo, similia sint anus, manus. si scire cupias, ferveo, ferves fervere faciat syllaba brevi vel longa, erunt illi similia prandeo, spondeo, pendo, que prandere, spondere, pendere faciunt mediumque productam retinent. sed multa est in his deceptio. repertum est apud Lucilium: fervit aqua et: fervet nunc ad annum, ut sit fervo,

---

\* Quintil. 1, 5, 52. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 6, 1: sermo constat ratione, vetustate, auctoritate, consuetudine. — <sup>c</sup> a. a. O. 1, 6, 4: analogia praecipue, quam proxime ex Graeco transferentes in Latinum proportionem vocaverunt. eius haec vis est, ut id, quod dubium est, ad aliquid simile, de quo non quaeritur, referat et incerta certis probet.

fervis, fervit.<sup>a</sup> Virgilius<sup>b</sup> quoque: fervere litora late, media cor-  
repta dixit. nos etiam in domo fuimus, non in domu solemus  
dicere. lupus et lepos non minus conformia sunt quam panis  
et funis, lepus tamen epychenon, lupus masculinum est, quam-  
vis Varro lupum feminam dicit, Ennium secutus et Fabium  
pictorem.

Ethimologia, que verborum requirit originem, multam ha-  
bet eruditionem. hanc alii notationem appellaverunt, alii veri-  
loquium, sed qui vim potius intuiti sunt, originationem vocant.  
ejus exemplum Marcus Celius in se posuit, cum se esse homi-  
nem frugi probare voluit, non quia esset abstinentis, nam id  
quidem metiri non poterat, sed quia utilis multis, id est, fruc-  
tuosus, unde sit dicta frugalitas.<sup>c</sup> hujus ethimologie quidam  
nimis studiosi verba paululum declinata varie et multipliciter  
aut correptis aut productis aut adiectis aut detractis aut muta-  
tis de loco litteris vel syllabis ad suum sensum reducere con-  
nantur. ita ut in pravis ingeniis ad fedissima usque ludibria  
dilabantur,<sup>d</sup> ut sunt, qui hominem appellari propterea putant,

<sup>a</sup> Quintil. 1, 6, 5—8: comparatio in nominibus aut genus deprendit aut declinationem: genus, ut, si quaeratur, funis masculinum sit an femininum, simile illi sit panis: declinationem, ut si veniat in dubium, hac domu dicendum sit an hac domo, et domuum an domorum, similia sint domus anus manus. diminutio genus modo detegit, ut, ne ab eodem exemplo recedam, funem masculinum esse funiculus ostendit. eadem in verbis quoque ratio comparationis, ut si quis antiquos secutus fervere brevi media syllaba dicat, deprendatur vitiouse loqui, quod omnia, quae e et o litteris fatendi modo terminantur, eadem si in infinitis e litteram media syllaba acceperunt, utique productam habent: prandeo pendeo spondeo prandere pendere spondere . . . etiamsi est apud Lucilium: fervit aqua et fervet: fervit nunc, fervet ad annum. —

<sup>b</sup> Aen. 4, 409. — <sup>c</sup> Quintil. 1, 6, 28—29: Etymologia, quae verborum origi-  
nem inquirit, a Cicerone dicta est notatio, quia nomen eius apud Aristote-  
len invenitur σύμβολον, quod est nota: nam verbum ex verbo ductum,  
est veriloquium, ipse Cicero, qui finxit, reformidat. sunt qui vim potius  
intuiti originationem vocent. haec habet aliquando usum necessarium,  
quotiens interpretatione res, de qua quaeritur, eget, ut cum M. Caelius  
se esse hominem frugi vult probare, non quia abstinentis sit—nam id ne  
mentiri quidem poterat—sed quia utilis multis, id est fructuosus, unde  
sit ducta frugalitas. — <sup>d</sup> a. a. O. 1, 6, 32: Iam illa minor, in quibus  
maxime studiosi eius rei fatigantur, quae verba paulum declinata varie  
et multipliciter ad veritatem reducunt aut correptis aut porrectis, aut  
adiectis aut detractis, aut permutatis litteris syllabisve. inde pravis in-  
geniis ad foedissima usque ludibria labuntur.

quia sit humo natus, tanquam primi mortales ante nomen imposuerint terre quam sibi. licet enim Genesis<sup>a</sup> testimonio aride nomen deus indederit, non tamen humum appellavit, sed terram; humi vocabulum postea natum est. alii verba quasi ab aere verberato et stellam quasi luminis stillam<sup>b</sup> et celibes veluti celites, quia gravissimo vacent onere,<sup>c</sup> et Viennam quasi biennam dici stultissima ratione judicant, quia duobus annis Julii Cesaris obsidionem pertulerit, cum vivente Julio nondum condita fuerit et in ejus initio non Vienna, sed Flavianis appellaretur. sed cui non venia dabitur, quando teste Quintiliano magnus Varro deceptus est? is enim agrum propterea dictum putat, quia in eo aliquid agatur, et graculos, quia gregatim volent. Quintilianus autem alterum ex Greco duci, alterum ex vocibus suis denominari confirmat.<sup>d</sup> nec desunt, qui propterea merulam dici censeant, quia sola volet quasi mera volans.<sup>e</sup> sed non est omnibus originationibus auscultandum, nisi fuerint ab illustribus oratoribus approbate, vel manifestam derivationem pre se tulerint, ut consul a consulendo, vel judicando, nam et hoc consule vere veteres vocaverunt. unde est illud, rogat ut boni consulas, id est, bonum judices. ne te lateat, ethimologiam, ut predictum, servire consuetudini, hinc triquetram Siciliam, non triquadrām et meridiem non medidiem dicimus.<sup>f</sup> vetusta verba maiestas quedam, ut sic dixerim, religiose commendat. nam, que sunt a vetustate repetita, non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt orationi gravitatem non sine delectatione, cum et auctoritatē antiquitatis habent, et quia intermissa sunt, gratiam novitati similem parent. sed opus est, ne crebra sint nec manifesta, quia nihil odiosius affectatione nec utique ab ultimis et oblitteratis repetita temporibus.<sup>g</sup> meminisse oportet

<sup>a</sup> Genes. 1, 10. — <sup>b</sup> Quintil. 1, 6, 35: . . . et verba ab aere verberato? sic perveniemus eo usque, ut stella luminis stilla credatur. — <sup>c</sup> a. a. O. 1, 6, 36: ingenioseque visus est Gavius caelibes dicere veluti caelites, quod onere gravissimo vacent.

— <sup>d</sup> a. a. O. 1, 6, 37: sed cui non post Varonem sit venia? qui agrum, quia in eo agatur aliquid, et graculos, quia gregatim volent, dictos Ciceroni persuadere voluit, ad eum enim scribit, cum alterum ex Graeco sit manifestum duci, alterum ex vocibus avium.

— <sup>e</sup> a. a. O. 1, 6, 38: sed hoc tanti fuit vertere, ut merula, quia sola volat, quasi mera volans nominaretur. — <sup>f</sup> a. a. O. 1, 6, 30: nonnunquam etiam barbara ab emendatis conatur discernere, et cum Triquetram dici Siciliam an Triquedram, meridiem an medidiem oporteat, quaeritur. —

<sup>g</sup> a. a. O. 1, 6, 39: Verba a vetustate repetita non solum magnos adserores habent, sed etiam afferunt orationi maiestatem aliquam non sine

Favorini philosophi, qui, ut est dictum apud Aulum Gellium de noctibus Atticis,<sup>a</sup> adolescenti verborum cupidissimo et plerasque voces nimis priscas et ignotissimas in quotidianis communibusque sermonibus expromenti, Curius, inquit, et Fabricius et Coruncanius, antiquissimi viri et his antiquiores, Oratii trigemini, plane et dilucide cum suis fabulati sunt. neque Auruncorum aut Siccanorum, qui primi coluisse Italiam dicuntur, quicquam dictasse peregrini reperimus, sed etatis sue verbis locuti sunt; tu autem, proinde quasi cum matre Euandri nunc loquare, sermone ab hinc multis annis jam desito uteris, quod scire atque intelligere neminem vis, que dicas. nonne, homo inepte, ut, quod vis, abunde consequaris, taceres? sed antiquitatem tibi placere ais, quod honesta et bona et sobria et casta sit. vive ergo moribus preteritis, loquere verbis presentibus, atque id, quod a Cesare, excellentis ingenii ac prudentie viro, in primo de analogia libro scriptum est, habe semper in memoria atque in pectore, ut tanquam scopulum sic fugias inauditum atque insolens verbum.<sup>b</sup> adhibenda est ergo moderatio, ne vel nimia sint, vel nimis obscura, vel omnino refutata, que a vetustate verba recipiuntur. quis enim nunc nox pro nocte, aut im quasi eum diceret? at hoc habent duodecim tabule; sic enim scriptum illic fuit: si nox furtum factum fuerit, si im occiderit jure cesus esto.<sup>c</sup>

Auctoritas ab oratoribus vel historicis peti solet, nec minus a poetis, quando non magis hoc quam illud modulatio metri depositit. qualia sunt immo de stirpe decisum et aerie quo concessere palumbes, et silice in nuda.<sup>d</sup> ex quibus scimus stirpem masculini, palumbes et silicem feminini generis esse, cum metri necessitas in mutatione generis nil requisiverit. sumorum autem in eloquentia virorum judicium pro ratione et velut error honestus est magnos duces sequentibus; sed hoc quoque

---

delectatione: nam et auctoritatem antiquitatis habent et, quia intermissa sunt, gratiam novitati similem parant. sed opus est modo, ut neque crebra sint haec nec manifesta, quia nihil est odiosius affectatione, nec utique ab ultimis et iam oblitteratis repetita temporibus.

<sup>a</sup> *Gellius 1, 10.* — <sup>b</sup> *Die ganze Stelle, von Zeile 4 angefangen, aus Macrobius, Sat. 1, 5, 2—3.* — <sup>c</sup> *a. a. O. 1, 4, 19.* — <sup>d</sup> *Quintil. 1, 6, 2:* auctoritas ab oratoribus vel historicis peti solet: nam poetas metri necessitas excusat, nisi si quando nihil impediente in utroque modulatione pedum alterum malunt, qualia sunt imo de stirpe recisum et aeriae quo concessere palumbes et silice in nuda et similia.

videndum est, ne nimium antiquos imitemur aut nimis obscuros. nam etsi potest videri nihil peccare, qui utitur his verbis, que summi auctores tradiderunt, multum tamen refert, non solum quid dixerint animadvertere sed etiam quid persuaserint. oratio preterea, cuius summa vis est perspicuitas, quam vitiosa fuerit, si egeat interprete! quis modo noctu concubia dixerit et hac noctu filo pendebit Etruria tota, quamvis utriusque sit Ennius auctor?<sup>a</sup> quis lurchinabundum, ut Cato, quis gladiola sicut Messala pronunciaaverit?<sup>b</sup>

Superest igitur consuetudo certissima loquendi magistra, cui et rationes cedunt et vetustas et auctoritas omnis. utendum est sermone ut nummo, cui publica forma est. nam pene ridiculum fuerit, malle sermonem, quo locuti sunt homines, quam quo loquuntur.<sup>c</sup> exposcebat ratio, ut invidere te, sicut videre te diceremus, quod Accius in Melanippo dixit: quisnam florem liberum invidit meum? Cicero<sup>d</sup> tamen dicit hoc consuetudine prohiberi iduare unde Idus dicte sunt. vetusti Etruscorum populi idem esse ajebant, quod dividere, unde vidua quasi valde idua, id est divisa aut a viro divisa.<sup>e</sup> hodie nemo dixerit iduare, quamvis nobis Idus viduasque consuetudo dimiserit. nec diequinte vel diequinti coppulate pro adverbio quisquam ausus scribere fuit, quamvis Pomponiani versus suffragetur auctoritas, qui est ex Attellania, que Mebia inscribitur: dies hic tertius, cum nihil edi; diequarte moriar fame; diepristine eodem modo.<sup>f</sup> auctoritate non indoctorum veterum reperitur dictum, quod significabat die pristino, id est priore, quod nunc pridie dicitur, consuetudine magis hoc quam illa probante. sed est hic quoque judicium necessarium, ne passim vulgus imitemur. constituendum est in primis, quid sit ipsum, quod consuetudinem appellamus. nam si ex eo, quod plures faciunt, nomen accipiat, periculosum dabit preceptum, ut Quintilianus ait, non orationi modo, sed quod magis est vite. unde enim tantum boni, ut pluribus, que recta sunt, placeant?<sup>g</sup> non in multitudine

---

<sup>a</sup> *Macrobius, Sat. 1, 4, 18.* — <sup>b</sup> *Quintil. 1, 6, 42:* neque enim . . . lurchinabundum iam in nobis quisquam ferat, licet Cato sit auctor, nec . . . gladiola, atqui Messala dixit. — <sup>c</sup> *a. a. O. 1, 6, 43:* Superest igitur consuetudo: nam fuerit paene ridiculum malle sermonem, quo locuti sint homines, quam quo loquantur. et sane quid est aliud vetus sermo quam vetus loquendi consuetudo? — <sup>d</sup> *Tuscul. 3, 9, 20.* — <sup>e</sup> *Macrobius, Sat. 1. 15, 17,* — <sup>f</sup> *a. a. O. 1, 4, 22.* — <sup>g</sup> *Quintil. 1, 6, 44:* sed huic ipsi necessarium est iudicium constituendumque in primis, id ipsum quid sit, quod

sed in paucitate sapientia reperitur, nec eloquentia populi est sed paucorum. maximus est eorum numerus, qui comas nutrunt et in gradus frangunt, qui perpotant in balneis, qui summo studio cenas sectantur, qui lucris illicitis, qui libidini serviunt, pauci, qui ab his abstinent. absit, ut illos imitemur, istos fugiamus. quam multi sunt, qui verba Latina depravant! pro eo, quod est amare atque insequi Veneris cupiditate feminas, hovizare hujus terre populus dicit; sumptus, qui fiunt ab itinerantibus, ceralia vocat; quando venturum quenquam significare vult, ipse inquit non: veniet, sed: erit cito venire. quid igitur? sequemurne istos, quia plurimi sunt, et loquendi consuetudinem ex multitudine recipiemus? facessat hic error. non enim, quod vitiose quamvis multis insiderit, pro regula sermonis accipiendum erit, quia non vitia sed mores boni consuetudinem faciunt. sicut ergo vivendi consensum bonorum, sic et loquendi consonantiam eruditorum appellare et imitari consuetudinem oportebit.<sup>a</sup> succinete tibi et admodum breviter, qui sint fontes prime partis grammaticae, non expressimus sed indicavimus, quibus potare tui te poterunt debebuntque preceptores, Prisciani et aliorum, qui signate locuti sunt, libros aperientes. nos interea secunde partis intentio, que sit, in medium afferamus.

Concatenate sunt inter se discipline, nec unam quisquam adipisci potest, nisi lumen alterius consequatur. quis enim recte loquendi peritiam habet, nisi poetas viderit, historicos et oratores perlegerit? quod rationis est, quod vetustatis, quod auctoritatis ac consuetudinis in grammatica, unde nisi ab his sumitur? vult ergo secunda hujus discipline particula non solum prefatos auctores legi atque intelligi, sed omne scriptorum, qui diserti sunt et probati, discuti genus, non propter historias modo, verum etiam propter verba, que frequenter vim ab auctoribus sumunt.<sup>b</sup> ideo conducibile et necessarium est, ut ad colligendos, dispiciendos tibique declarandos preceptores tui non parum diligentes sint. veteres instituerunt, ut ab Homero atque Virgilio lectio inciperet, quamvis ad intelligendum eorum

---

consuetudinem vocemus. quae si ex eo, quod plures faciunt, nomen accipiat, periculosissimum dabit praeceptum non orationi modo, sed, quod maius est, vitae: unde enim tantum boni, ut pluribus, quae recta sunt, placeant?

<sup>a</sup> Quintil. 1, 6, 45: ergo consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum, sicut vivendi consensum bonorum. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 4, 4: excutendum omne scriptorum genus non propter historias modo, sed verba, quae frequenter ius ab auctoribus sumunt.

virtutes opus esset firmiori iudicio. sed huic rei superest tempus, neque enim semel legentur. interea vero et subtilitate heroici carminis animus puerilis assurget et ex magnitudine rerum spiritum ducet et optimis imbuetur,<sup>a</sup> quod Augustinus quoque probat in primo, qui de civitate dei inscribitur libro. sed tibi non video, quomodo Greca tradi possint, cuius rei preceptor abest. dicerem autem etiam illa tibi addiscenda, si facultas adesset; nam et ad regnum Hungarie melius dirigendum, cui Greci complures subsunt, non parum conducerent et ad Latinam orationem multum tibi luminis afferrent littere Grece, quas non pauci Latinorum imperatores maximi didicerunt. plus enim apud me valet magni Catonis auctoritas, qui vel senex Grecis litteris operam dedit, quam Gagi Marii, qui eas litteras turpe putabat discere, quarum magistri servirent; sed nobis voluntas adest, facultas abest, ideo de Latinis dicamus, quorum non tanta inopia est, ut cum his efficere Latinam orationem non possimus et pleniores et ornatiorem.

Locuturo autem mihi de poetis eorumque lectiones suassuro, mox turba illorum insultabit, qui videri magis quam esse theologi volunt. quid tu nobis ex Italia poetas adducis, inquiet, sanctosque Germanie mores enervata poetarum lascivia corrumpere properas? nunquid objectum est ut probrum ab Romanis tuis Marcho Nobiliore, quod in Etholiam consul poetam Ennium duxit? nunquid tuus Cicero, quem sequeris, quem miraris, in Tusculanis<sup>b</sup> questionibus recte poetas eductos a Platone commemorat ex ea civitate, quam finxit, cum optimos mores et optimum reipublice statum exquireret? quid Bohecius? nunquid poetarum musas scenicas meretriculas appellavit?<sup>c</sup> quid divus Hieronymus?<sup>d</sup> nunquid propterea se verberatum ab angelo dicit, quia litteris incumberet secularibus? abi tu procul a nobis atque poetas tecum referto. neque ab his juriste quidam discrepant, quorum doctrina non in textibus sed in glossis heret, qui que nihil oratius in jure civili reperiri censem autenticorum libris?

<sup>a</sup> *Quintil. 1, 8, 5:* ideoque optime institutum est, ut ab Homero atque Vergilio lectio inciperet, quamquam ad intelligendas eorum virtutes firmiore iudicio opus est: sed huic rei superest tempus, neque enim semel legentur. interim et sublimitate heroici carminis animus adsurgat et ex magnitudine rerum spiritum ducat et optimis inbuatur. — <sup>b</sup> *Tuscul. 2, 27.*

<sup>c</sup> *De philosophiae consolatione lib. 1:* quis has scenicas meretriculas ad hunc agrum permisit accedere? — <sup>d</sup> *Brief an Eustachius (Epistolae ed. Hilberg I, Nr. 22, S. 190) cap. 30.*

quibus pauca respondentes dicimus: si omnes, qui sunt homines in Germania, cum his sentiant, libentius migrabimus, quam cum tanta ignorantia aut cecitate morabimur. sed sunt etiam his in regionibus viri docti, qui poetas et oratores magnopere colunt, nec argumentis moventur adversariorum. licet enim detractiones Nobilior tulerit, non tamen detrahenti multitudini cessit, imitatusque ipsum est Africanus major, qui, non contentus Ennium poetam dilexisse, statuam ejusdem suo et majorum suorum sepulcro imponi jussit, ut, si certamen de auctoritate fuerit, plus ponderis in Africano Nobilio reque dixerim quam reliqua populi multitudo possit habere. nec difficulter avertitur Platonis auctoritas, que a Cicerone refertur. audi, que mox Cicero subjunxit, hec ejus verba sunt:<sup>a</sup> sed qui poetis irascimur? virtutis magistri philosophi inventi sunt, qui summum malum dolorem dicerent. atque subinde refert exempla philosophorum quammulta, qui doctrinam introduxerunt perniciosam. qua erga ratione poetas exclusit Plato, eadem philosophos oportuisset expellere. quid de theologis dixerim? quis error in fidem non ab theologis profectus? quis Arrianam induxit vesaniam? quis Grecos ab ecclesia separavit? quis Bohemos seduxit nisi theologi? Romani quondam omne medicorum genus ex urbe pepulerunt, quia multa in his facinora sunt reperta; postmodo vero castigatis sontibus innocentes receperunt. quid oratores? nonne ait Cicero, civitates complurimas propter facundiam malorum hominum funditus fuisse delatas? at sicut nec oratores nec medici nec theologi nec philosophi omnes propter aliquos malos respui debent, similiter nec universi poete propter nonnullorum vitiia sunt abhorredi. alioquin et ipse Plato fuisse ex civitate, quam formavit, ejiciendus, cum tragedie deditus fuerit et carmina ejus apud Macrobius ferantur, ex quibus constat ipsum fuisse poetam; nec Cicero in ea civitate mansisset, qui non solum poetarum maximus cultor fuit, sed libros quoque tres de suis temporibus poetico more carminibusque descriptis. quod ex Bohecio videtur objectum, non tam solutionem quam risum meretur. quis enim cacchinum retineat, cum damnari a poeta poeticam referatur? an non est ipse Bohecus ubique poeticus? nam ipsa philosophia, que cum eo loquitur, ut plurimum agit versibus et fictionibus. quot sunt

---

<sup>a</sup> *Tuscul.* 2, 28.

ibi fabule? quot metrorum genera? similis illi videtur esse Bohecius, qui jurabat non esse jurandum. sed non hoc Bohecio imputamus, magno cum philosopho tum poete, quod isti sentiunt, sed aliam illi fuisse mentem existimamus, de qua nunc dicere longum esset. ad Hieronymum venio, cuius optarem, qui vivunt, omnes sequi vestigia. sic enim eloquentia viteque sanctimonia cuncti essemus prediti. quid opus est illum objicere? qui postquam gentilia studia perlustratus est omnia, tum demum verberibus affectum se dixit. fecit me judge hoc in negotio, sicut in re familiari proverbium est Florentinorum. sic illi ajunt: cum domum undique oppleveris, tunc ut recte vivas memento. scatet hic undique poetarum dictis nec versus est usquam ejus, qui non Tullianam redoleat eloquentiam, quamvis et Ciceronem et seculares quo vis codices abnegaverit. sic de ceteris ecclesie doctoribus dixerim, quorum facundiam, que muta fuisset aliquin, illustravere poete. nec mirum, cum ductor Christiani exercitus et orator invictus apostolus Paulus poetarum volumina perlegerit, quorum versus in epistolis ejus inserti reperiuntur. nam quod ad Titum<sup>a</sup> scribit Hieronymo teste: Cretenses semper mendaces, male bestie, ventris pigri, versiculus est Epimenidis poete. alibi<sup>b</sup> quoque Menandri senarium posuit: corrumpunt mores bonos confabulationes male. nec mirum, si apud Latinum metrum non servet ad verbum expressa translatio, cum Homericus eadem lingua versus in prosa vix cohereat. latus ad disputandum campus et materia dives. possent infiniti pene adduci, qui litteras seculares et presertim poetas confirmant esse legendos, nempe Cyprianus, vir eloquentia pollens, et martyrio Firmiano narrante, mordetur, quod, adversus Demetrianum scribens, testimoniis usus sit prophetarum et apostolorum, que ille ficta et commenticia esse dicebat, et non potius philosophorum et poetarum, quorum auctoritati ut ethnicus contraire non poterat.<sup>c</sup> sed quid opus est alios post Paulum citare testes? aut cui fidem prebebit, qui Paulo non credit? sequatur quisque si vult errorem suum, nos cum Paulo ceterisque sanctis et eruditissimis viris poetarum lectionem nedum non vitabimus, sed amplectendam ceteris modis legibusque suadebimus.

Non enim passim quosque poetas legi atque his herere totis puerorum precipimus animis. nam cum pleraque in his

---

\* Tit. 1, 12. — <sup>b</sup> 1 Kor. 15, 33. — <sup>c</sup> Die ganze Stelle von Paulus angefunden wörtlich aus des Hieronymus Brief an Magnus.

amatoria vitiosaque sint, non omnibus, que ab ipsis dicuntur, adhibenda est mens, sicut nec theologi nec philosophi omnes audiendi sunt. sed cum excellentium virorum dicta aut facta commemorant, tunc tota mente moveri atque inflammari lector debet maximeque conari, ut talis ipse sit, quales illi fuerunt. cum vero improborum hominum mentionem incident, fugienda est illorum imitatio. audi Basilium,<sup>a</sup> sanctissimum atque peritissimum virum. nos, inquit ille, laudamus poetas, non cum jurgia referunt, neque cum scurras aut amantes aut ebrios aut dicaces imitantur, neque cum divite mensa cantuque dissoluto felicitatem diffiniunt. minime vero cum de diis aliquid dicunt, et maxime cum de illis ita narrant, quasi plures sint atque discordes. et paulo post: hec eadem dicenda sunt, ait, et de ceteris scriptoribus et tunc maxime cum ad voluptatem leguntur. et iterum: sed tunc potissimum oratores amplectimur, cum aut virtutem extollunt aut vitia efulminant. in lectionibus igitur poetarum et aliorum scriptorum imitari apes decebit. ut enim ex floribus ceteri quidem nihil sumunt preter odorem atque colorem, apes vero etiam mella inde sciunt excerpere, ita, qui non solam festivitatem secuntur verborum, fructum aliquem recipere possunt. nec insuper apes omnes pariter flores adeunt, nec, si quos adeunt, eos totos absunt, sed eo ablato, quod operi suo aptum est, reliquum omne valere sinunt. non possum facere, quin divi Hieronymi rursus utar testimonio, ut inde remedium prebere doceamus, unde vulnus fuit inflictum. hic cum in epistola ad oratorem urbis<sup>b</sup> scripta non ignorasse Paulum gentiles litteras et usum poetarum carminibus ostendisset, mox ita subjungit: legerat enim in Deuteronomio<sup>c</sup> domini voce preceptum, mulieri captive radendum caput, supercilia omnesque pilos et unguies corporis amputandos, eam habendam in conjugio; moxque de se ipso subjicit: quid ergo mirum, si et ego sapientiam secularem propter eloquii venustatem et membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israhelitem facere cupio? et quicquid in ea mortuum est idolatrie, voluptatis, erroris, libidinum vel precido vel rado. habes jam formam legendi poetas et auctores alios. cum enim id ex his exceperis, quod veritati consentaneum sit, cetera omnia transgredieris et velut in rosis legendis

<sup>a</sup> *Rede an die Jünglinge über die Lektüre heidnischer Schriftsteller cap. 2.*

<sup>b</sup> *An den Redner Magnus cap. 2.* — <sup>c</sup> *Deuteron. 21, 12.*

sentes vitabis. ita quantum utiliter scriptum est accipiens, reliqua, que nocere possunt, declinabis. principio nanque cuiusvis discipline, quenam illa sit, considerare oportet et ad finem dirigere. et quoniam ex hac vita per virtutem ad meliorem ascenditur, virtus autem ipsa multum a poetis, multum ab historicis, multo etiam magis a philosophis laudatur, eorum verbis maxime inherendum est. nec enim parum habet utilitatis consuetudo quedam et familiaritas virtutum, mentibus puerorum et animis infusa recentibus, cum valde inherere soleant et pene indelibia esse, que in tenera discuntur estate, unde Horacius:<sup>a</sup> quo semel est imbuta recens servabit odorem testa diu. sic ex lectione veterum et novorum qui scripserunt prudenter auctorum duplex te utilitas comitabitur. nam et vitam studio virtutum efficies meliorem et grammaticam peritiamque sermonis optimorum et ornatissimorum verborum ac sententiarum magnam tibi supellectilem comparabis.

Sed accipe rursus a nobis aliam regulam, et qui sint auctores tibi legendi, dum puer es, noscito. sunt poete, sunt historici, sunt philosophi, sunt oratores. nam theologos in aliud tempus reservamus, quamvis et horum aliqui sine periculo tradi puero possint, ut post dicemus, qui tamen et ipsi philosophorum nomine continentur. nihil enim est, quod ignoratum philosophia pretereat. in poetis legendis, qui tibi credendi sunt, preceptoris judicium assit. inter heroicos Virgilium cunctis preferat, cujus tanta eloquentia est, tanta gloria, ut nullius laudibus crescere, nullius vituperatione minui possit. apud quem dicendi singula genera, que quatuor esse putantur, breve, copiosum, siccum et floridum, studiosus lector inveniet. Lucanus, grandis auctor historie, et Statius admodum limatus preteriri non debent. Ovidius ubique tersus, ubique dulcis est, in plerisque tamen locis nimium lascivus: preclarissimum tamen opus ejus, cui Metamorphoseos nomen indidit, propter fabularum peritiam, quas noscere non parvi fructus est, nullo pacto postergandum est. ceteri, qui carmine scribunt heroico, remotissimi ab his sunt versificatorumque magis quam poetarum nomine sunt appellandi; Claudianum et, qui Argonauticon scripsit, minime contemnendos judicaverim. satyri apud nos hodie tantum tres inveniuntur, Horacius, Juvenalis, Persius; potest et Martia-

---

<sup>a</sup> *Epist. 1, 2, 70.*

lis Coquus [!] videri satyrus, sed carmen satyre legem preterit. Horacius vir fuit multe doctrine, Virgilio parum junior. utilis est ubique, sive odas sive poetriam sive sermones sive epistolas legeris. sunt tamen in eo quedam, que tibi nec legere voluerim puerο nec interpretari. Juvenalis, alto vates ingenio, pleraque nimis licenter locutus est; in aliquibus autem satyris tam religiosum se prebuit, ut nostre fidei doctorum cedere nulli videatur. Persius nimis obscurus est, utilis tamen. Martialis perniciosus, quamvis floridus et ornatus, ita tamen spinis densus est, ut legi rosas absque punctione non sinat. elegiam qui scribunt omnes puerο negari debent. nimium sunt enim molles, ut Tibullus, Propertius, Catullus et que translata est apud nos Sapho. raro nanque non amatoria scribunt desertosque conqueruntur amantes; amoveantur igitur aut ad firmius etatis robur reserventur. comedi plurimum conferre ad eloquentiam possunt, cum per omnes personas et affectus eant. ex hisce tantum duos habemus, Plautum atque Terentium. tragedi quoque perutiles sunt, sed latinum hodie preter Senecam, qui fuit magni Senece nepos, nullum habemus, nisi Gregorium Corario Venetum, qui me juvēne Terei fabulam, que apud Ovidium habetur, in tragediam vertit.<sup>a</sup> cumque in oratione gravitas et elegantia requiratur, illam in tragediis, hanc in comediis reperies. animadvertere tamen preceptorem oportet, dum tibi comedos tragedosque legit, ne quid vitii persuadere videatur. sed personas, que locuntur, et affectus, qui secuntur, considerari ponderarie jubeat.

Oratorum vero, qui legi possunt, maxima turba est, sed omnium candidissimus est Cicero, qui jocundus incipientibus et apertus est satis. nec prodesse tantum, sed etiam amari potest, cuius de officiis libros tibi nendum utiles verum necessarios arbitror. scripsit et Ambrosius ad ejus imitationem de officiis non despiciendum opus, quod cum illo legendum aptissime putaverim, ut, que fidei nostre ex Cicerone non consonant, ex Ambrosio moderamen accipiant. sunt opera Lactantii limatissima; nihil Hieronymi non expolitum; Augustini sunt emendatissimi libri; Gregorio uti non inutiliter potes. nostris temporis Leonardi Aretini, Guarini Veronensis, Pogii Florentini, Ambrosii monachi Camaldulensis volumina tersa sunt legentibusque frugi-

---

<sup>a</sup> Vgl. Creizenach, Gesch. d. neueren Dramas 1, 522—526.

fera. sunt et historici legendi pueris ut Livius atque Salustius: quamvis ad eorum intelligentiam profectu sit opus Justinus et Quintus Curtius et, quem Petrus Paulus transtulit, Arrianus,<sup>a</sup> in quibus vera, non fabulosa sunt; Alexandri gesta percurri debent, quibus adjungi Valerius historicus et philosophus simul non indignus est; Suetonius puero non est committendus. ex Genesi quoque, ex regum libris, ex Machabeis, ex Judith, Esdra, Hester, ex evangelii, ex actibus apostolorum historie non sine magno fructu recipiuntur. historia nanque, ut Cicero<sup>b</sup> dicit, est testis temporum, lux veritatis, magistra vite, nuntia vetustatis. utilissimum ergo est historias quamplures nosse atque in his se exercere, ut aliorum exemplo vel utilia sequi vel noxia vitare scias. non tamen usque ad supervacuum laborem te volumus occupari, sed receptas aut a claris auctoribus memoratas satis est historias dicisse. nullo autem pacto vel Bohemorum historias vel Hungarorum atque his similes, si me penes auctoritas fuerit, tradi puero permiserim. sunt enim ab indoctis scripte, multas ineptias continent, multa mendacia, nullas sententias, nullos ornatus. nam quod ait Plinius,<sup>c</sup> nullus liber est tam malus, ex quo non possit aliquid utilitatis excerpti, ac propterea quevis scriptorum genera lectioni committere videatur, non ad pueros referri sed ad viros jam doctos debet. pueri nanque nisi ab initio rebus optimis imbuantur, ingenia depravant, nec possunt adipisci iudicium. tantumque de secunda grammaticae parte satis dictum esse putato. si tamen prius hos auctores non ingeri simul neque omnes tibi de necessitate nos arbitrari et omni curandum studio dixerimus, ne cumulatio laborum nimia odiosas tibi litteras reddat.

Tertiam partem grammaticae superius in ortographia dictum est contineri, id est doctrina bene scribendi. leviuscula res fortasse videbitur, si tibi de hac quoque parte precepta tradiderim, quia ridiculum sit, regem scribendis litteris occupari beneque scribere ac velociter ab honestis fere negligi soleat. sed non est alienum hanc etiam regi puero tradi partem, que ad cognitionem et intelligentiam auctorum non parum luminis prebet. veteres quidem cesares relatum est complures scribendi

---

<sup>a</sup> P. P. Vergerio widmete seine Übersetzung Arrians dem Kaiser Sigismund; das Exemplar wurde nach Ungarn verschlagen und kam später in den Besitz des Eneas Silvius, der es 1454 dem Könige Alfons von Aragon schenkte; vgl. Voigt, Wiederbelebung des klass. Altertums 2, 176. — <sup>b</sup> De oratore 2, 9, 36. — <sup>c</sup> Epist. 3, 5, 10.

peritissimos extitisse. maximus pontifex, qui nunc Romane presidet ecclesie, Nicolaus quintus, ornatissime scribit. et antecessoris sui similis virtus fuit Eugenii quarti. nec patruelis tui gloriosissimi principis cesaris Friderici scriptionem quisquam reprehenderit. quamvis enim raro scribere principem oporteat, cavendum tamen est, dum scribit, ne muscarum lituras sed margaritas potius pingere videatur. que res Alphonsi maximi et alioquin excellentissimi regis laudes nonnihil obnubilat, dum litteris, que de curia scribuntur sua, proprium nomen adjiciens serpentes figuret an litteras ignoratur. quod vitium ut tibi desit, aspice, que circa ortographiam monemus. in tenui labor est, ut Virgilius<sup>a</sup> ait, at tenuis non gloria.

Ortographiam in duas dividimus partes, altera est, ut nitide, altera, ut recte scribas. in prima videndum est, ut elementa in suis caracteribus effingantur, ut neque macra sint neque corpulenta, ut, que rotunda, que quadrata, que oblonga, que retorta sunt, suam formam custodiant. et hic quoque duplex modus est, alter modernus alter antiquus; vetustarum forma litterarum legibilior est, mundior ac Grecis, a quibus originem dicit, propinquior. quemcunque modum sequi puer voluerit, in eo necessarium est, exemplum dari sibi pulcherrimum atque emendatissimum. optima nanque semper ad imitandum proponi debent. que si non possumus attingere, hoc tamen prestant, ne cum ultimis despiciamus. providendum quoque non inutiliter fuerit, ut versus ad scribendum assumpti sententias habent non otiosas nec nomina barbara contineant, sed honestum aliquid moneant, ex claris electi poetis et auctoribus fama celebribus, ut sic puer quasi per ludum philosophari discat et scribere. in secunda parte, que rectam scripturam intuetur, plures traduntur regule; noscende sunt vocales, consonantes, mute, liquide et duplices littere. consideranda sunt verba simplicia, quibus signentur elementis, ut compositorum similis observatio fiat. sed hoc quoque multam patitur exceptionem pluresque fiunt et in declinationibus et in compositionibus nedum litterarum verum etiam syllabarum mutationes. verba vero simplicia, quibus scribenda sint litteris, usu magis quam regula discimus, in qua re maximum prebet adjumentum lectio poetarum, in quibus mensurari versus, breves aut longas syllabas demon-

---

<sup>a</sup> Georg. 4, 6.

strantes aut duplicari litteras aut detrahi jubent. hac ratione perdoctum est, oppida duplicata p littera scribi oportere, quia poete longam ejus primam syllabam posuerunt, ut est illud Virgilii: tot congesta manu preruptis oppida saxis.<sup>a</sup> brevis enim prior syllaba fuisset, si unum tantum p retinuissest, ut est oportet. opportunus autem, quamvis ab eo descendat, duplicare p voluit, sicut usus doctorum manifestat. regule vero, que de mutationibus litterarum tradi solent, compositionem plerumque respiciunt, que cum prepositionibus fieri solent. expedit ergo nosse, quomodo ad prepositio cum diversis dictionibus componatur et aliquando d mutet in sequentem litteram, a qua incipit dictio, cui jungitur, ut curro accurro, fero afferro, gero aggerro, ludo alludo, nuntio annuntio, pono appono, rideo arrideo, surgo assurgo, tollo attollo, et sic. de ceteris compositionibus, que cum dictionibus sunt ab his, ut he, litteris incipientibus, que cum ad prepositione componuntur, aliquando d perditur, ut aperio ex ad et pario et agnitus, aspectus, ascendendo et asto, ascribo, astruo, quod ubique servandum est, quando dictio jungitur ad, que incipit a gn, sp, sc, sine quavis consonante post s sequente. in ceteris vero immutata d manebit, ut adhibeo, adhereo, advoco, adquiro, non ut plerique volunt acquiro, in quo forsitan hodie rationem consuetudo vicerit. ad et sum, quando insimul componuntur, sunt, qui adsum et qui assum scribant et tam docti hinc atque inde sunt, ut in utramque partem videri possit valere consuetudinem. absum et apsum, optimus et optimus, ut Quintiliano<sup>b</sup> placet, scribi potest, quia p et b sonum cognatum habeant. preteritum vero verbi absum et affui scriptum reperitur et abfui, sed hoc rationi magis congruit. ab autem prepositio non consuevit b perdere, cum quacunque dictione societur, ut abdo, abicio, abero, abripio. quod si b mutaretur in sequentem consonantem, ex ad potius quam ex ab facta copulatio videretur. amitto tamen non abmitto scribere consuetum est, et absporto s interposito figuratur, cum sit ex ab et porto.

Nosse autem scriptorem oportet, nullam consonantem geminari posse, si sequatur aut precedat consona, nisi l fuerit aut f ante r, que sequitur aut precedit, ut effluo, effringo, suffragor; non dicimus trassumo sed transumo, quamvis ex trans

<sup>a</sup> *Georg.* 2, 156. — <sup>b</sup> *Institut.* 1, 7, 7: secundam enim b litteram ratio poscit, aures magis audiunt p.

et sumo compositum sit. possunt tamen tres consonantes invicem concurrere, si nulla geminetur, ut obsenus, sanctio, sextus. nam x duarum consonantium vim tenet, cs vel gs. ex prepositio, quando dictionibus jungitur s incipientibus, non patitur s simul concurrere, sed objicit illam ut exurgo, exigo, exanguis, exectus. at si cum dictione componatur ab f incipiente, x mutabit in f, ut effugio, effero, effringo. in ceteris nec mutat nec mutatur, ut excurro, exquirro, expello, extendo, exlex. nec alia reperitur ab l dictio inchoans, que cum ex componatur. e vero prepositio plerisque prepositionibus jungitur, ad quas ex componi non potest, ut si dictionis prior littera fuerit d, ut educo, vel u consona, ut evoco, evacuo, eveho, vel i consona, ut eiicio, vel n, ut enitor, vel m, ut emineo, vel r ut eruo, nec geminantur quovis modo tales consonantes, quamvis eiicio per duplex i scribatur, quia secundum i vocalis est, non consona, servatque verbum eiicio per totam declinationem i duplex, unum scilicet consonans et aliud vocale, nisi cum e littera sequitur, ut ejeci. in prosa quoque verba quevis a jacio venientia per duplex i scribi debent, ut eiicio, obiicio, reiicio, abiicio. in carmine vero animadvertisendum est, longa sit an brevis syllaba prior. si longa est, duplicatur i, si brevis, simplex erit. varius est enim horum verborum poetarum usus; apud Virgilium<sup>a</sup> reperitur: Tityre, pascentes a flumine reice capellas. nec est in quinto pede procelesmaticus, ut quibusdam visum est; Ovidius:<sup>b</sup> quid mihi livor edax ignavos obicis annos? apud Statium: pectoraque inversis obicit fumantia muris, et iterum: fontibus intentos abicit monstratque cruentem, atque alibi: abicit attonite tectorum culmine summo. coniicio quoque per duplex i scribi Quintiliano placet. in et con, quando componuntur cum dictionibus, ab l, r vel m incipientibus, n in sequentem litteram mutant et geminant, ut ludo, illudo, colludo; ruo, irruo, corruso; muto, immuto, commuto; mitto, immitto, committo. est autem con prepositio inseparabilis, que non inventur nisi in compositione, et quando dictioni sociatur, que vocalem vel aspirationem habet in principio, amittit n ut coerco, cohereo, cohortor. fallit in hoc verbum comedo, compositum ex con et edo, ubi propter consonantiam meliorem non abiicitur n, sed mutatur in m.

---

<sup>a</sup> *Bucol.* 3, 96. — <sup>b</sup> *Amores* 1, 15, 1.

Sub et ob, si dictionibus juncte fuerint ab r, p, c, g, f vel m incipientibus, in sequentem consonantem b mutari consueverunt geminationemque facere, ut succurro, occurro, succido, occido, succumbo, occumbo, succino, occino, sufficio, officio, suggero, summitto, ommutesco, suppono, oppono, surripi. ab his tamen excipienda sunt aufero, aufugio, in quibus b mutatur in u. item obrego, obrado, obrodo, in quibus b manet integra. sub, si verbo quatio adjungatur, b mutatur in e fitque sucquatio. item omitto non ommitto vel obmitto scribendum est. operio et ejus passivum operior simplicis p scriptione contentatur. opperior deponens p duplex requirit. opinor, opinio, opitulor, opulentus unicum p deposcunt. ob quoque nonnunquam r sequente non mutatur euphonie causa, ut obruo, obrepo, obripi. obscurus etiam ex ob et cura confectum non mutat b, sed propter consonantiam accersit s. sic et in obsceno fit ex ob et ceno composito. si vero ob et sub cum aliis quam ut premissum est dictionibus componantur, inconvulsam b reservant litteram ut subdo, obdo. dis quoque et di prepositiones inseparabiles in solis compositionibus reperiuntur. dis quidem cum dictionibus ab c, p, s, t, i consonante vel s componi potest, ut discerno ex dis et cerno, dispono, distraho, disjungo, dissuo, servaturque sine mutatione s; in verbo diffundo mutatur in f et geminatur, sicut in differo et diffido; diminuo quoque ex dis et minuo, ubi mutatur s in m, que duplicatur. neque potest cum hisce verbis sic incipientibus di componi nisi cum minuo et tunc cum simplici m scribi debet diminuo. cum ceteris di sepius quam dis copulatur, ut diduco, diluo, dinumero, diruo, digladior, diripio. trans prepositio, composita cum dicti- nibus ab, d, n, vel i consonante principium habentibus, n et s amittit, ut traduco, trano, traiicio. invenitur tamen et integra, ut transmigro et transduco, que videri possunt non esse composta. n littera neque ante b neque ante m neque ante p locari potest, sive composta dictio fuerit seu simplex, ut summa per duplex m, rombus, Pompejus, communis, immunis, combibo, imbibo, computo, imputo. in compositis quoque, per figuram themesim divisus, ut imquam prudens, imquam potens usus doctorum habet, ut m ponatur loco n, quamvis videri posset ad suam naturam in prepositionem esse reversam, que, dum separata est, quanquam sequens dictio supradictas in principio litteras habeat, non mutatur ut in bivio, in pontificio, in magistratu.

contra vero fit, ut f, c, d, q, t in simplicibus ac compositis dictionibus juxta se preire non sinant m, ut tonsus, linquo, cancer, mendax centum, anfractus, quemcunque, quicunque, tantundem, identidem. in Grecis quoque dictionibus, que per ph figurantur, idem servandum est; sed scribi m, pronuntiari n peritiores volunt Pamphilus, nympha.

Circum prepositio, quando componitur cum dictione a vocali incipiente, integrum servat m, ut circumeo scribatur, prouuntietur autem circueo. cum prepositio per c, u, m scribi debet, at si temporis adverbium fuerit per q, u, o, m, ut Quintiliano<sup>a</sup> visum est; unde et quandam non condam scribimus, Cajum quoque Cneum figurare, Gajum, Gneum pronuntiare vetusti moris fuit, et sunt, qui hoc etiam hodie servant, docti viri et vetustatis amatores. ex quo fit, ut non semper vocis verum depositum littere reddant, sed alterius altera sonum non-nunquam exhibet, ut amantium et amentium per t scribimus et sonum proferimus c. litium tamen et vitium, qui sunt litis et vitis genitivi pluralis, non mutant vocem, ne licium licii, vicium vicii putentur. O conversa secundum Quintilianum<sup>b</sup> Gaiam mulierem significat, sic C Gaium virum. idem Quintilianus<sup>c</sup> quicquid scribendum censuit, Victorinus<sup>d</sup> quidquid, quasi divisum sit et repetitum quid, quod Casparino Bergamensi<sup>e</sup> magis placuit. idcirco autem, non iccirco scribunt docti, quia nihil aliud sit quam circa id. quicquam tamen scribitur, non quidquam, et inde nequicquam. sepe etiam contingere solet, quod c mutetur in g, ut in dictionibus numerorum, si precesserit n, ut quadringenti, quingenti, ac si non precedit n, perseverat immobilia c, ut ducenti, trecenti. interponuntur et aliquando littere, ut sonus melior fiat: c, ut sicubi ex si et ubi; t, ut identidem ex idem et idem; p, ut emptum, quod ab emi venit; b, ut ambio ex particula am imperfecta et eo; s, ut obscurus ex ob et cura; l, ut obliquus ex ob et equus; r, ut dirimo ex di et emo; v consonans, ut bovis ex nominativo bos; k littera inutilis est Quintiliano<sup>f</sup> teste, cum in omnibus loco sui c sit. usus tamen habet,

<sup>a</sup> Institut. 1, 7, 5: itemque cum, si tempus significaret, per qu et um, si comitem, per c ac duas sequentes scriberetur. — <sup>b</sup> a. a. O. 1, 7, 28: nam et Gaius C littera significatur, quae inversa mulierem declarat.

<sup>c</sup> a. a. O. 1, 7, 6: frigidiora his alia, ut quidquid c quartam haberet, ne interrogare bis videremur. — <sup>d</sup> Vittorino da Feltre. — <sup>e</sup> Gasparino Barzizza. — <sup>f</sup> Institut. 1, 7, 10: nam k quidem in nullis verbis utendum puto.

ut Karolus et kalende per k, non c scribantur. et quoniam orthographia multum consuetudini servit, non est ab illa recessendum, cum non scribendi solum sed loquendi quoque atque vivendi, quam boni doctique viri constituunt, magistram habere consuetudinem deceat. adverbium interrogandi cur per c potest et qu scribi, sed cum habet qu, duplex desiderat u, ut quur. Grece dictiones, que ab r principium sumunt, aspirari debent, ut rhetor, Rhodus, Rhadamantus. aspirantur quoque Rhenus et Rhodanus. priscis namque temporibus tam Germani quam Galli Grecis litteris utebantur et a Grecis hec flumina nomina habuerunt.

Quia vero de aspiratione mentio intercessit, prosequemur latius hanc partem. omnia, que ab hypo descendunt, aspiranda sunt in principio et per y et unum p scribenda, ut hyperbole, hyperboreus, hypoteca, hypocrita. similiter et, que ab hippos veniunt, aspirationem habent, sed per i latinum et duplex p scribuntur, ut hippocentaurus, Hippomenes, Hippodamia, Hippolites. at si hippos in compositionis finem cadit, aspirationem amittit, cetera servat, ut Philippus, quod est a philos, id est amator, et hippos, equus, quasi amator equorum. hypo vero Greca prepositio est, que apud nos sub significat. apud Latinos nulla consona aspiratur, Servius tamen excipit pulcher, veteres sepulchrum quoque aspirabant. inchoo et incoo aspiratum et non aspiratum invenitur, quia Papias ex Greco derivatum putat. Servius Latinum esse contendit. mihi non michi, nihil non nichil scribendum ratio suadet, cum c nusquam aspiretur, nisi in pulchro et, ut quidam volunt, in inchoo, orcho, sepulchro. quatuor preterea sunt consonantes, que nostro more in Grecis vocabulis aspirantur, c, p, r, t ut Chremes, philosophus, rhetor, Thraso. que ab archos veniunt, aspirantur omnia, ut archidiaconus, archipresbyter, architriclinus, archieписcopus, patriarcha, monarcha; similiter, que a chiro descendent, ut chiromantia, chiromanticus, chiroteca, chirogia, que detorquentur ad nos ex Grecis dictionibus. in quibus f sonare videtur, per ph scribende sunt, ut Phebus, Pheton, Pharos, Orpheus. excipitur filius, fero et fama, que licet a Grecis dilapsa sint, per f tamen scribuntur. dicitur enim filius a philos, id est amator, vel philis, quod est amor. fero Grecum est et in prima persona nihil a Greco differt; dicunt illi fero, feris feri. et fama ex fimi est, Greco verbo, quod est dico, quia ex multorum dictis sive sermonibus oritur fama. quecunque veni-

unt ab ether ut ethra, ethereus, aut ab ethos, ut ethica, ethicus, aut ab orthos, ut orthographia, orthographus, aut a theca, ut bibliotheca, chirotheca, aut a theos, ut theologus, theology, aut a thesis, ut synthesis, hippothesis, per t scribi et aspirari debent. contra vero, que a protos, anti, cata metaque veniunt, ut protomartyr, protonotarius, antithesis, anticato, catalogus, metamorphoseos, metaplasmus. y Greca nunquam transit in consonantem atque idcirco desipiunt, qui Yhesus, Yherusalem Yheremiamque scribunt. quamvis enim aliena sunt verba, nostrum tamen i, non alienum volunt. inter m et n nulla ratio patitur locari p, maleque a plerisque scribitur columpna, tirampnus, contempno. autumnus non auptumnus sive autumpnus scribendum est, nullo p indiget. sic somnium, somnus, alumnus, amnis, omnis, solemnis, scamnum. Mnesteus miro modo apud Virgilium m ante n in principio servat. at contempsi, contemptum, prompsii promptum, dempsi, demptum, carpsi, carptum, emi, emptum, campsi, camptum p retinet. pessimus per duplex s, non per x scribi debet, cum superlativa in ximus nulla nisi maximus et proximus terminentur. moralia sive imitativa verba tam per ss duplicatum, ut matrisso, patrisso, fratrisso, quam per z scribi possunt, matrizo, patrizo, fratribz. nitor, niteris verbum, quando ad conatum corporis refertur, per x nixus, ad animum vero relatum nisus per unicum s preteritum format. at ista tibi de generalibus orthographie regulis scripsisse sufficiat. quod reliquum est de singulis vocabulorum scriptionibus ex auctorum frequenti lectione ipse tibi usus administrabit.

Inter grammaticae studia solent et rhetorice monstrari precepta. nam et dum leguntur oratores atque poete, ipsius vis rhetorice panditur. sunt ibi colores, sunt ornatus, sunt sententie, vituperantur laudanturque homines, assunt judicia, suasiones. nulla rhetorice pars est in poetis atque historicis non exculta. sed in his usus est, regule apud oratores traduntur, Ciceronem potissimum atque Quintilianum. est et Aristotelis rhetorica hoc nostro seculo in Latinum translata<sup>a</sup> admodum utilis. in his tuto potes versari, alii rudes sunt ac dedocere magis quam docere videri possunt. sicut is, qui nuper apud Viennam novam rhetoricam edidit, in qua tametsi plurima ex Cicerone, que sunt vera atque utilia, commiscuit, depravatis tamen

---

<sup>a</sup> Von Georgios Trapezuntios; vgl. des Eneas Brief vom 4. Jänner 1446.

exemplis et verbis, fecit, ut nec utilia sint nec vera, que docet. fugiendus est hic et abhorrendi, si qui sunt ei similes, et in fonte potius fuerit quam in rivo potandum. erunt igitur nonnulla tibi artis rhetorice tradenda precepta ex probatis et fama cultis auctoribus recepta, ut scias oratoris officium quid sit et orationis partes ut invenire, disponere, eloqui, memorari pronuntiareque rite possis. at quia te non tam bonum oratorem quam perfectum regem desideramus, non exigimus abs te Ciceronis aut Demosthenis eloquentiam, optaremus tamen illa te fore ornatum; plurimum nanque tibi et splendoris et utilitatis afferret. sed quoniam multa sunt, que necessario imminent regibus ediscenda, nec alterum obsit alteri, satis erit regi facundia medioris.

Verum cum et inter precepta rhetorice silere dialectica non consueverit, sunt enim quodammodo inter se convertibles, nam et ambe tunc querere ac reddere rationem, tum defendere et accusare conantur, non ab re fuerit regem puerum dialecticis initiari preceptionibus atque ita doceri, ut logice, quam disserendi diligentem rationem Cicero<sup>a</sup> diffinivit, cognitis partibus et diffinire et partiri et colligere sciatur, colligendique facultatem triplici diversitate tractari non ignoret, quia vel veris ac necessariis, vel tantum probabilibus aut apertissime falsis argumentationibus disputatio decurrit. non tamen hac in re quosdam Viennenses imitatione dignos dixerim; nimis enim multum tempus in sophisticis et cavillosis exponunt argumentis, ut apud eos logice studium non utilitate sed morte terminetur. ob quam rem non probat in officiis<sup>b</sup> Cajum Sulpicium neque Sextum Pompejum Cicero, qui nimis magnam diligentiam nimisque multam operam in geometria posuerunt, neque qui se totos dialecticis ac juri civili dederunt. quamvis enim artes hujusmodi in veri vestigatione versentur, earum tamen studio a rebus gerendis abduci contra officium est, quia virtutis omnis laus, ut ille dicit, in actione consistit. fugienda est omnis artis supervacua imitatio, que licet nihil mali videatur habere, vanum tamen laborem depositum et ab utili negotio detrahit. qualis fuit illius, qui teste Quintiliano<sup>c</sup> grana ciceris ex spatio distante missa in acum continuo et sine frustratione inserebat, quem

---

<sup>a</sup> *De fato* 1, 1. — <sup>b</sup> 1, 19. — <sup>c</sup> *Institut.* 2, 20, 3: ματαιωτεχνία quoque est quaedam, id est supervacua artis imitatio, quae nihil sane neque boni

cum spectasset Alexander donasse eum dicitur ejusdem leguminis modio, quod quidem premium fuit illo opere dignissimum.

Queri potest, an et musice regi puero sit doctrina tradenda, cum vel parum vel nihil ad rem publicam gubernandam videatur afferre. Neroni probro datum est et Augusto, quia musicam nimis studiose sectarentur, et Augustus quidem correptus abstinuit, Nero per amplius insecurus est artem. cum psaltem quandam Philippus Macedo inter cenandum vellet emendare ac de pulsandis cordis cum eo disserere, ait psaltes: superi id abste mali rex avertant, ut hec quam ego melius ipse teneas. contra Themistocles, princeps Grecie, cum in convivio recusasset lyram, habitus est indoctior.<sup>a</sup> Socrates, fons philosophorum, institui lyra non verebatur in senio, namque indoctos a musis atque a Grecis abesse verbum fuit. exercitus Lacedemoniorum musicis instructus modulationibus victoriam reportavit. Gracchus, suorum temporum orator precipuus, concionanti sibi musicum consonare volebat. quid David? nonne huius artis peritus fuit concentumque lyre laboranti Sauli subvenire solebat? hanc certe disciplinam Lycurgus quoque commendavit, quamvis leges Lacedemoniis durissimas dederit. hinc apud veteres moris fuit, ut in conviviis laudes heroum atque deorum ad citharam cantarentur. quid Ioppas ille Virgilianus? nonne canit errantem lunam solisque labores<sup>b</sup> et cetera, quibus confirmat auctor eminentissimus, musicen esse cum divinarum rerum cognitione conjunctam.<sup>c</sup> quid nos in tanta rerum varietate dicemus? cum alii suadeant hanc disciplinam, alii dissuadeant, sed certe non ars despicitur, neque illius reprehenditur usus, sed nimius usus excludendus est. non esset ergo hujus

neque mali habeat, sed vanum laborem, qualis illius fuit, qui grana ciceris ex spatio distante missa in acum continuo et sine frustratione inserebat, quem cum spectasset Alexander, donasse dicitur eiusdem leguminis modio: quod quidem praemium fuit illo opere dignissimum.

<sup>a</sup> Quintil. *Instit. 1, 10, 19*: unde etiam ille mos, ut in conviviis post cenam circumferretur lyra, cuius cum se imperitum Themistocles confessus essets ut verbis Ciceronis utar, est habitus indoctior. — <sup>b</sup> Aeneis 1, 742. —

<sup>c</sup> Quintil. *Inst. 1, 10, 10*: Iopas vero ille Vergili nonne canit errantem lunam solisque laboris et cetera? quibus certe palam confirmat auctor eminentissimus musicen cum divinarum etiam rerum cognitione esse coniunctam.

discipline mediocris fugienda cognitio, si preceptores non vitiosi reperirentur. plurimum nanque spiritus reficit et ad tolerantiam laboris exhilarat mentes non immodicus neque lascivus musicorum concentus. hinc Pythagoricis mos fuit, et cum irent cubatum et cum mane surgerent, si quid tristitie foret, ut lyra suaviter concrepante diluerent. artis autem hujus repertorem alii Pythagoram, alii Moysen, alii Tubal<sup>a</sup> predictant. sed miror ego de Pythagora fuisse gentilium opinionem, cum nemo poetarum non Orpheum musice peritissimum referat, qui Pythagoram non annis sed seculis antecessit.

Est et geometria teneribus etatibus ostendenda. nam et ingenium acuit et animum ad percipiendum celerem reddit.<sup>b</sup> hec et arithmeticam secum trahit, cum sit in numeros atque in formas divisa. et numerorum quidem notitiam etiam regibus necessarium nemo negaverit. itaque simul et geometriam et arithmeticam puerum insectari regem non dedecet. quod si quis geometriam duxerit contemnendam, Syracusanorum vocibus obrui potest, qui contra M. Marcellum urbi machinas admoveantem unius Archimedis ingenio et geometrie viribus obsidionem protrahere longius potuerunt.<sup>c</sup> est preterea in ea multum eruditiois multumque cautionis affert, cum sepius ea, que dialectico concedenda videntur, ars hec minime concedat. nam quis ita proponenti non credat? quorum locorum extreme linee eandem mensuram colligunt, eorum spatium quoque, quod his lineis continetur, par sit necesse est? at id falsum est. nam primum refert, cuius sit forme ille circuitus, reprehensique sunt a geometris, ut Quintilianus refert, historici, quia magnitudinem insularum satis magnificari navigationis ambitu crediderunt. nam ut queque forma perfectissima ita et capacissima est. ideoque illa circumcurrentis linea si efficit orbem, amplius spatium complectitur, quam si quadratum paribus oris reddat. rursus quadrata triangulis et triangula plus spatii equis lateribus quam inequalibus continebunt. in collibus autem et vallibus etiam imperito patet plus soli esse quam celi jugeri mensuram ducentos et quadraginta longitudinis pedes esse dimidioque in

---

<sup>a</sup> Genes. 4, 21. — <sup>b</sup> Quintil. Institut. 1, 10, 34: in geometria partem fatentur esse utilem teneris etatibus: agitari namque animos et acui ingenia et celeritatem percipiendi venire inde concedunt. — <sup>c</sup> a. a. O. 1, 10, 48: ... quod Archimedes unus obsidionem Syracusarum in longius traxit.

latitudinem patere notissimum est, et qui sit circuitus et quantum campi claudat colligere expeditum. at centeni et octogeni in quamque partem pedes idem spatium exterminant, sed multo amplius claudunt.<sup>a</sup> que licet utilia captu sint atque delectabilia, nimium tamen impendi temporis hisce artibus non suaserim, quia etsi sunt per illas transeuntibus utiles, diutius tamen circa eas herentibus noxie fieri possunt.